
Министерство образования Саратовской области  

 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ  

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

«КАЛИНИНСКИЙ ТЕХНИКУМ АГРОБИЗНЕСА" 

(ГАПОУ СО "КТА") 

_________________________________________________________________ 

 

ПРИКАЗ  

 

26 ноября 2024 г.        № 310 

г. Калининск 

 

Об утверждении порядка допуска собаки-проводника 

Во исполнение письма Минпросвещения Российской Федерации от 

07.10.2024 № ИШ-511/05 в целях обеспечения доступности образования для 

инвалидов в образовательных организациях, общежитии образовательной ор-

ганизации для проживания обучающихся с инвалидностью, в том числе с 

проживанием с собакой-проводником,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за соблюдение порядка допуска собаки-

проводника на территории Учреждения: 

- заместителя директора по учебно-воспитательной работе Ермишину Зинаи-

ду Владимировну. 

2. Утвердить Порядок допуска собаки-проводника на объекты Государ-

ственного автономного профессионального образовательного учреждения 

Саратовской области«Калининский техникум агробизнеса" (приложение 

№1). 

3. Утвердить Памятку по обеспечению беспрепятственного доступа 

граждан с инвалидностью по зрению с собакой-проводником к объектам 

предоставления услуг (приложение №2). 

4. Утвердить Памятку для работников и обучающихся образовательной 

организации при оказании помощи незрячему, которого сопровождает собака 

– проводник (приложение №3). 

5. Контроль за исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

Директор          С.А. Потупалов 



ЛИСТ ОЗНАКОМЛЕНИЯ  
с приказом от 26.11.2024 № 310 "Об утверждении порядка допуска собаки-

проводника" 
№ 

п/п 
Должность Ф.И.О. Дата Подпись  

1.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГАПОУ СО «КТА» 

 

______________ / С.А. Потупалов / 

26 ноября 2024 г. 

 

ПОРЯДОК 

допуска собаки-проводника на объекты Государственного автономного 

профессионального образовательного учреждения Саратовской 

области«Калининский техникум агробизнеса» 

1. Общие положения. 

1.1. Настоящий порядок допуска собаки-проводника в учебные корпуса, ма-

стерские, общежитие и другие помещения (далее - Объекты), предназначен-

ные для оказания образовательных услуг в Государственном автономном 

профессиональном образовательном учреждении Саратовской области «Ка-

лининский техникум агробизнеса» разработан в соответствии с: 

-   Федеральным законом № 273-ФЗ от 21.12.2012 г. «Об образовании в  

Российской Федерации»;  

- Федеральным законом № 181-ФЗ от 24.11 .1995г. «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»;  

- приказом Минобрнауки России № 1309 от 09.11.2015г. «Об утвержде-

нии Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 

предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи»;  

- приказом Минтруда России № 386н от 22.06.2015 г. «Об утверждении 

формы документа, подтверждающего специальное обучение собаки-

проводника, и порядка его выдачи». 

1.2. Порядок устанавливает: 

- требования к допуску собаки-проводника на Объекты техникума; 

- требования к условиям, необходимым для оказания услуг обучающим-

ся с собакой-проводником; 

- порядок действий сотрудников техникума при посещении Объектов 

обучающимся с собакой-проводником. 
1.3. Собака-проводник — домашнее животное, имеющее паспорт (далее - 
паспорт), который является формой документа, полученный в установленном 
порядке и подтверждающий специальное обучение собаки-проводника в 
качестве специального средства для ориентации инвалида. 



1.4. Порядок основывается на принципах нравственного и гуманного отно-

шения к домашним животным и распространяется на всех владельцев собак-

проводников. 

2. Требования к допуску и передвижению собаки-проводника на 

Объектах. 

2.1. Допуск собаки-проводника на Объекты возможен при наличии доку-

мента, подтверждающего ее специальное обучение и выданного по форме и в 

порядке, утвержденном Приказом Минтруда России от 22.06.2015 № 386н 

«Об утверждении формы документа, подтверждающего специальное обуче-

ние собаки-проводника и порядка его выдачи» (Приложение №1). 

2.2. При посещении Объектов Государственного автономного профессио-

нального образовательного учреждения Саратовской области«Калининский 

техникум агробизнеса» владелец собаки-проводника должен иметь: 

- паспорт собаки-проводника, подтверждающий, что собака обучалась 

дрессуре по специальному курсу для собаки-проводника и не является агрес-

сивной для окружающих; 

- наличие у собаки намордника и специальной шлейки собаки;  

- проводника с опознавательными знаками и светоотражающими эле-

ментами. 

2.3. При заселении в общежитие владелец собаки - проводника должен 

иметь: 

- паспорт собаки-проводника, подтверждающий, что собака обучалась 

дрессуре по специальному курсу для собаки-проводника и не является агрес-

сивной для окружающих; 

- ветеринарный паспорт (ветеринарное свидетельство) на собаку, под-

тверждающий наличие всех необходимых прививок и осмотра ветеринара; 

- наличие у собаки намордника и специальной шлейки собаки - провод-

ника с опознавательными знаками и светоотражающими элементами. 

3. Требования к условиям, необходимым для оказания услуг 

обучающимся с собакой-проводником. 

3.1. На каждом Объекте предусматривается для собаки-проводника специ-

альное место для отдыха/ожидания, минимальный размер которого составля-

ется 1,5 кв.м. с возможностью фиксации собаки на свободном поводке. 

Место отдыха/ожидания собаки-проводника защищенно от холода 

(сквозняков) и перегрева (вдали от обогревающих приборов, ограждено 

от прямых лучей солнца), и не располагается на проходе. 

При проживании обучающегося с собакой-проводником в общежитии, собака 

размещается в комнате проживания обучающегося. 

3.2. Зона отдыха/ожидания собаки-проводника обеспечивается чистой под-

стилкой и не переворачиваемой поилкой для воды. Обеспечение водой осу-

ществляется из водопровода. 

3.3. При необходимости организуется специальное место для выгула соба-

ки-проводника. Выгул собаки осуществляется в наморднике и на поводке, 

вдали от тротуара, детских и спортивных площадок, специально организо-



ванных клумб, газонов, зеленых насаждений. 

3.4. Ответственным за сопровождение обучающегося с собакой-

проводником назначается лицо из числа сотрудников техникума. 

4. Порядок действия сотрудников при посещении Объектов 

Государственного автономного профессионального образовательного 

учреждения Саратовской области«Калининский техникум агробизнеса» 
4.1. В случае, если обучающийся заранее сообщает о своем приходе с соба-

кой-проводником, ответственный уточняет: 

- время посещения, длительность и периодичность; 

- зона целевого посещения Объекта и получения услуги; 

- наличие у собаки-проводника всех необходимых документов; 
- потребность в особых условиях ожидания собаки-проводника на время      

получения образовательной услуги; 

- необходимость/возможность самостоятельного передвижения обучающе-

гося с собакой-проводником по Объектам. 

4.2. В случае явки обучающегося с собакой-проводником без предупрежде-

ния дежурный/охранник на входе в техникум по телефону связывается с от-

ветственным лицом и предупреждает о приходе обучающегося с собакой-

проводником. 

4.3. При необходимости ответственное лицо показывает место отды-

ха/ожидания для собаки-проводника, далее сопровождает обучающегося к ме-

сту проведения занятий. 

4.4. По окончании предоставления услуги ответственное лицо сопровожда-

ет обучающегося к месту отдыха/ожидания собаки-проводника (если ранее в 

этом была потребность) и уточняет необходимость в помощи по ориентации 

на территории Объекта. 

4.5. Во время выполнения собакой-проводником функций сопровождения 

запрещается посторонним лицам ее угощать, гладить, звать, так как это мо-

жет отвлечь собаку от исполнения обязанностей и повлечь совершение ошиб-

ки, опасной для хозяина. Общаться с собакой - проводником можно только с 

разрешения её хозяина, в свободное от выполнения функций время. 

4.6. Ответственность соблюдения условий для собаки- проводника во 

время ожидания обучающегося возлагается на заместителя директора по 

учебно-воспитательной работе. 

5. Заключительные положения 

5.1.  Настоящий локальный нормативный акт вступает в силу с момента 

подписания директором Государственного автономного профессионально-

го образовательного учреждения Саратовской области«Калининский техни-

кум агробизнеса» соответствующего приказа. 

 5.2. Внесение изменений и дополнений в настоящий локальный норматив-

ный акт осуществляется соответствующим приказом директора. 

 

 



Приложение №1 к порядку допуска собаки-проводника на объекты 

 
ФОРМА ДОКУМЕНТА, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО СПЕЦИАЛЬНОЕ 
ОБУЧЕНИЕ СОБАКИ-ПРОВОДНИКА 

 

(1) Лицевая сторона паспорта изготавливается из износостойкого материала 
темно-зеленого цвета. 

(2) На внутренних сторонах паспорта вклеиваются вкладыши из картона или 
плотной бумаги светлого цвета 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГАПОУ СО «КТА» 

 

______________ / С.А. Потупалов / 

26 ноября 2024 г. 

 

Памятка по обеспечению беспрепятственного доступа граждан с инва-

лидностью по зрению с собакой-проводником к объектам предоставле-

ния услуг 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДАЮ: 

Директор ГАПОУ СО «КТА» 

 

______________ / С.А. Потупалов / 

26 ноября 2024 г. 

 

Памятка для сотрудников и обучающихся образовательной организации  

при оказании помощи  незрячему, которого сопровождает собака – про-

водник 

1. Если хотите предложить помощь незрячему человеку с собакой-

проводником, то в первую очередь спросите, нужна ли она. 

2. Чаще всего, незрячий человек и собака-проводник работают в слаженной 

команде и нуждаются в помощи зрячих людей только на незнакомых маршрутах 

или в чрезвычайных ситуациях. 

3. Если помощь нужна, то помогите сориентироваться человеку, а не собаке. 

Главный в паре — это человек, именно он управляет собакой, а не наоборот. По-

старайтесь как можно подробнее рассказать, где человек находится в данный мо-

мент, какие есть объекты, препятствия и т.п. 

4. Если незрячий просит проводить его, то подойдите к человеку справа и 

предложите ему взять вас под руку. Не нужно подходить к собаке и вести её за 

шлейку или поводок, собакой управляет её хозяин. Подходить нужно справа, так 

как слева находится собака. 

5. Если видите слаженно работающую пару незрячего с собакой-проводником, 

то не отвлекайте их от работы. Не зовите собаку, не пытайтесь её погладить, по-

хвалить или покормить. Собака в шлейке — работающая собака, она отвечает за 

безопасность человека, поэтому отвлекать её нельзя. 

6. Если вы идете со своей собакой и встречаете незрячего с собакой-

проводником, то возьмите своего питомца на короткий поводок, не позволяйте со-

баке приставать к поводырю и играть с ним. Собака-проводник на службе, и вни-

мание со стороны других собак может отвлечь её. 

7. Относитесь терпимо к тому, что собака-проводник, сопровождающая незря-

чего человека, имеет право находиться в любом общественном месте. У собаки 

есть соответствующая подготовка и документы. Ходить в общественные места с 

проводником — это не прихоть незрячего человека, а необходимость. Собака-

проводник считается техническим средством реабилитации. 

8.  Учитывайте то, что собака-проводник ведет человека по левой стороне до-

роги. Собака идет слева от хозяина вдоль левого края тротуара и, таким образом, 

оставляет большую часть пространства для человека. Значит, обходить пару нужно 

справа, со стороны человека, а не собаки. 

9. При прощании с незрячим человеком сориентируйте, где он находится, что-

бы ему было проще продолжить самостоятельное движение. Чем подробнее вы 

опишете человеку местность, тем проще ему будет сориентироваться. Обязательно 

попрощайтесь, чтобы он знал, что дальше двигается один.  


		2024-11-29T13:51:59+0400
	Потупалов Сергей Александрович




